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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR | ENERGJISE
BORDI

VENDIM
Nr. 101, Daté 27.05.2024

MBI
MIRATIMIN E “PROCEDURAVE REZERVE PER BASHKIMIN E TREGUT TE
ENERGJISE ELEKTRIKE TE DITES NE AVANCE SHQIPERI - KOSOVE”

Né mbéshtetje té neneve 16 dhe 19 gérma “e” té ligjit nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé
elektrike”, i ndryshuar; nénpikés 3.5, té pikés 3 té Modelit té Tregut té Energjisé Elektrike, miratuar
me Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) nr. 519, daté 13.07.2016 “Pé&r miratimin e modelit
té tregut té energjisé elektrike”, i ndryshuar; nenit 3, pika 8 té Rregullores sé kérkesave dhe
procedurave pér pércaktimin e Operatorit t¢ Eméruar té Energjisé Elektrike (NEMO) si dhe rolet
e pérgjegjésité e NEMO dhe Operatorit té Sistemit té Transmetimit t& Energjisé né tregun e
bashkuar, miratuar me vendimin e bordit té Entit Rregullator t€ Energjisé (ERE) nr. 40, daté
06.03.2020; Rregullores sé alokimit né hije té kapaciteteve (shadow auction) né kuadér té
bashkimit té tregjeve Shqipéri-Kosové, miratuar me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 308, daté
30.10.2023; nenit 15 té Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s,
miratuar me vendimin e bordit t¢ ERE-s nr. 96, daté 17.06.2016; si dhe “Marréveshjes kornizé mbi
bashkimin e tregjeve té energjisé elektrike t€ Shqipérisé dhe Kosovés” té datés 21.10.2021,
nénshkruar nga ERE, Zyra e Rregullatorit pér Energji e Kosovés (ZRRE), Operatori i Sistemit té
Transmetimit t& Shqipérisé (OST) sh.a., dhe Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut té
Kosovés (KOSTT) sh.a; Bordi i ERE-s né mbledhjen e tij té datés 27.05.2024, pasi shqyrtoi
relacionin me nr. 175/5 prot., daté 24.05.2024 té pérgatitur nga Drejtorité Teknike “Mbi miratimin
e metodologjisé sé shpérndarjes sé té ardhurave nga kongjestioni ndérmjet Shqipérisé dhe
Kosovés dhe procedurave rezervé pér bashkimin e tregut té energjisé elektrike té dités né avancé
Shqipéri - Kosové ”,

Konstatoi se:

e Bordii ERE-s, me propozim té shogérisé OST sh.a., mori vendimin nr. 3, daté 22.01.2024,
mbi fillimin e procedurés pér miratimin e Procedurave Rezervé pér Bashkimin e Tregut té
Energjisé Elektrike té Dités né Avancé Shqipéri — Kosové.

e Vendimi sipércituar éshté publikuar né fagen web té ERE-s dhe né Fletoren Zyrtare nr. 23,
daté 07.02.2024, ndérsa drafti i propozuar i Procedurave Rezerve gjéndet i publikuar né
z€rin “Konsultime” né fagen web t€ ERE-s.

Adresa: Blvd “Bajram Curri” Rr. “Viktor Eftimiu”,1023, Tel: +355 42 69 590;
Tirané | web: www.ere.gov.al E-mail: erealb@ere.gov.al



http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al

e Neé vijim, ERE me shkresén nr. 175/2 prot., daté 08.02.2024 njoftoi shogérité OST sh.a.,
dhe Bursén Shqiptare té Energjisé Elektrike (ALPEX) sh.a., mbi me vendimin nr. 3, daté
22.01.2024 té bordit té ERE-s.

e Bordi i ERE-s me vendimin nr. 308, daté 30.10.2023 vendosi miratimin e Rregullores sé
Alokimit né Hije té kapaciteteve (Shadow Auction) né kuadér té bashkimit té tregjeve
Shqipéri — Kosové, e cila aplikohet si proceduré rezervé nga SEE CAO.

e Neé kéto kushte sikurse pércaktuar né nenin 6 té draft Procedurave Rezervé pér Bashkimin
e Tregut té Energjisé Elektrike té Dités né Avancé Shqipéri — Kosové “né rast se procesi i
bashkimit té tregut té dités né avance nuk éshté né gjendje té prodhoje rezultate, OST dhe
KOSTT do té iniciojné procedurén rezerve té dités né avance dhe do té nisin ekzekutimin e
ankandeve né hije né platformén e alokimit t¢ SEE CAO "

e Miratimi i Procedurave Rezervé pér Bashkimin e Tregut té Energjisé Elektrike té Dités né
Avancé Shqipéri — Kosové té propozuara nga OST sh.a., vlerésohet se plotéson kuadrin
rregullator pér operimin e tregut té dités né avancé dhe né rastet kur procesi i bashkimit té
tregut té energjisé elektrike té dités né avancé Shqipéri - Kosové nuk éshté né gjendje té
prodhojé rezultate.

Pér gjithé sa mé sipér, bordi i ERE-s,
Vendosi:

1. Miratimin e Procedurave Rezervé pér Bashkimin e Tregut té Energjisé Elektrike té Dités né
Avanceé Shqipéri — Kosoveé. (Bashkélidhur)

2. Drejtoria e Tarifave dhe Cmimeve, té njoftojé palét e interesit pér vendimin e bordit té ERE-
S.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Cdo palé e pérfshiré né kété proceduré mund t’i kérkojé ERE-s, brenda 7 ditéve kalendarike nga
data e marrjes dijeni, rishikimin e vendimit té bordit né rast se ka siguruar prova té reja gé mund
ta cojné bordin né marrjen e njé vendimi té ndryshém nga i méparshmi apo pér gabime materiale
té konstatuara. Pér kété vendim mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative Tirané, brenda
30 ditéve kalendarike nga dita e publikimit né Fletoren Zyrtare.

Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

Petrit AHMETI
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Duke pasur parasysh qé:

1. Ndérmjet ERE, ZRRE, OST dhe KOSTT éshté nénshkruar marréveshja kornizé€ me daté
21.10.2021 “Mbi bashkimin e tregjeve té energjisé elektrike té Shqipérisé dhe Kosovés” (né
tekstin e métejmé referuar si “Marréveshja Kornizé”).

2. Nébazé té nenit 6.2, dhe nenit 7.2 t&€ Marréveshjes Kornizé, termat, kushtet ose metodologjité
dhe marréveshjet pasuese duhet té bazohen né parimet e pérkufizuara né Rregulloren e
Komisionit (BE) 2015/1222, t&€ 24 Korrikut 2015, qé vendos udhézimet mbi alokimin e
kapaciteteve dhe menaxhimin e kongjestionit, t€ jené né njé linjé me iniciativat rajonale dhe
praktikat e tjera té€ aplikueshme né Shqipéri dhe Kosové si dhe né pajtim me kérkesat e
parashikuara né veté Marréveshjen Kornizé.

3. Né bazé t€ nenit 7.3 nén-paragrafi (f) t€ Marréveshjes Kornizé, OST, KOSTT dhe NEMO e
Shqipérisé dhe Kosovés do té hartojné njé propozim pér procedura rezervé pér té siguruar
alokim efikas, transparent dhe jodiskriminues té kapaciteteve nése procesi i bashkimit té tregut
té dités né avancé nuk €shté né gjendje t€ prodhojé rezultate.

4. Né bazé té€ neni 6.4 nén paragrafi (h) t&¢ Marréveshjes Kornizé, Rregullatorét do té miratojné,
ndér té tjera, procedurat rezervé, té€ propozuara nga OST dhe KOSTT.

5. Né bazé té nenit 6.5 t&€ Marréveshjes Kornizé, Rregullatorét do té marrin parasysh kérkesat e
iniciativave rajonale né nivel t€ Komunitetit té¢ Energjisé dhe do té konsultohen, bashképunojné
ngushté dhe bashkérendohen me njéri-tjetrin me qéllim g€ ato té€ miratohen pak a shumé né té
njejtén kohe. T€ dy Rregullatorét, nése e konsiderojné té nevojshme, mund té bien dakord té
zhvillojné dhe nénshkruajné njé marréveshje specifike qé kérkon organizimin e konsultimeve
t€ pérbashkéta publike dhe duke siguruar qé t€ gjitha termat, kushtet dhe metodologjité e
parashikuara n€ Nenin 6.4 t€ miratohen me té€ njéjtén pérmbajtje identike.

6. Kéto procedura rezervé jané€ njé propozim i pérbashkét i zhvilluar nga OST dhe KOSTT si
Operatoré t€ Sistemit t€ Transmetimit, t€ cilét synojné té sigurojné alokim efikas, transparent
dhe jodiskriminues té kapaciteteve, né rast se procesi i bashkimit té tregut té dités né avancé
Shqipéri — Kosové nuk éshté né gjendje qé té prodhojé rezultate.

7. Procedurat rezervé mbajné né konsideraté dispozitat mbi parimet e pérgjithshme té pasqyruara
né€ Rregulloren e Komisionit (BE) 2015/1222 t€ 24 Korrikut 2015, pér krijimin e njé udhézuesi
pér alokimin e kapaciteteve dhe menaxhimin e kongjestionit (“Rregullorja CACM”).

8. Procedurat rezervé do té€ zbatohen né rast se procesi i bashkimit té tregut té energjisé elektrike
té dités né avancé Shqipéri — Kosové nuk éshté né gjendje té prodhojé rezultate dhe merr
parasysh zgjidhjet ekzistuese pér té siguruar efikasitetin e kostos s€ zbatimit té procedurave
rezerv€, duke qené se ato zgjidhje jan€ té harmonizuara pér kufirin Shqipéri-Kosové (AL-
KS). Procedurat rezervé né kufirin Shqipéri-Kosové (AL-KS) kontribuojné dhe nuk
pengojné n€ asnj€ ményré arritjen e objektivave pér vazhdueshmériné e operimit té tregut té
organizuar té dit€s n€ avancé dhe sigurojné njé qasje transparente dhe jodiskriminuese drejt
lehtésimit t€ alokimit t€ kapaciteteve ndérzonale né rast se procesi i bashkimit té tregut té
njé dite mé par€ nuk éshté né gjendje t€ prodhojé rezultate.
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9. Afati kohor i propozuar pér zbatimin e kétyre procedurave rezervé do té pérfshihet dhe mund
té€ gjendet n€ Rregullat e Alokimit té€ Kapaciteteve népérmjet procedurés sé ankandeve né
hije, né kuadér té€ bashkimit respektiv té tregjeve Shqipéri-Kosove.

10. Kéto procedura rezervé pér bashkimin e tregut t€ dités né avancé Shqipéri — Kosové té
propozuara nga OST-té pérkatése si¢ kérkohet nga Neni 7.3 (c) i Marréveshjes Kornizg, i
paraqiten pér miratim Rregullatoréve pérkatés, né pérputhje me nenin 6 t€ Marréveshjes
Kornizé.

Procedurat rezervé pér bashkimin e tregut té energjisé elektrike té dités né avancé Shqipéri —
Kosové

Neni 1
Objekti dhe fushéveprimi

1. Procedurat rezervé, si¢ pércaktohen kétu, do t€ konsiderohen si propozim i pérbashkét i OST-
ve AL-KS pér té siguruar alokim efikas, transparent dhe jodiskriminues té kapaciteteve né
rast se procesi 1 bashkimit té tregut t€ dité€s n€ avancé, nuk éshté né gjendje plotésisht ose
pjesérisht t€ prodhoj€ rezultate, né pérputhje me aktet ligjore, nénligjore, rregullatore dhe
marréveshjet midis OST-ve dhe NEMO-s t€ Shqipérisé dhe Kosovés.

2. Fushéveprimi i procedurave rezervé nuk trajton caktimin e rolit dhe pérgjegjésive té paléve
specifike, e as nuk pérpiqet t€ sigurojé njé korniz€ té geverisjes pér role ose pérgjegjési
specifike. Kéto aspekte do té pércaktohen nga OST-t€ AL-KS né€ pérputhje me aktet ligjore,
nénligjore, rregullatore dhe marréveshjet midis OST-ve dhe NEMO-s té€ Shqipérisé dhe
Kosovés.

Neni 2
Pérkufizimet dhe interpretimi

1.  Pér qgéllimet e kétyre procedurave rezervé, termat e pérdorur do té kené kuptimin e
pérkufizimeve t€ parashikuara né aktet ligjore, nénligjore, rregullatore dhe marréveshjet
midis OST-ve dhe NEMO-s t€ Shqipéris€ dhe Kosovés. Pér mé tepér, do té zbatohen
pérkufizimet e méposhtme:

a. ‘Ankandi n€ hije (Shadow auction)’ do té thoté ankand eksplicit i organizuar pérmes
Platformés s€ alokimit me ané té cilit kapaciteti ditor ndérzonal ofrohet si proceduré
rezervé e procesit t€ bashkimit té tregut t€ energjisé€ elektrike té€ dités né avancé Shqipéri
—Kosové dhe u alokohet pjes€émarrésve té tregut q€ dorézojné oferté(at) sipas Rregullave
té ankandit né hije;

b. ‘Platforma e alokimit’ do té thot€ entiteti i eméruar dhe i autorizuar nga OST-té€ AL-KS
pér t€ vepruar n€ emér té tyre dhe né emér té€ tij pér alokimin e kapacitetit ndérzonal

népérmjet ankandeve né hije;

c. ‘Rregullat e alokimit né hije’ do té thoté rregullat pér ankandet né hije té zbatuara nga
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platformat e alokimit dhe té publikuara né fagen e internetit té platformés sé alokimit',
gjithmoné né versionin e tyre té fundit;

d. ‘NEMO i AL-KS’ nénkupton NEMO-té€ e pércaktuara zyrtarisht n€ Kosové dhe Shqipéri
né pérputhje me Rregulloren ose Vendimin pérkaté€s t€ miratuar nga ERE dhe ZRRE pér
pércaktimin e Operatorit t€ Eméruar t€ Tregut té€ Energjisé Elektrike (NEMO),
konkretisht Vendimin e Bordit t€ ERE nr. 40, daté 06.03.2020 té “Pér Miratimin e
Rregullores s¢ Kérkesave dhe Procedurave pér Pércaktimin e Operatorit t€ Eméruar té
Tregut t€ Energjisé Elektrike (NEMO), si dhe Rolet dhe Pérgjegjésité e NEMO dhe
Operatoréve t€ Sistemit t€ Transmetimit t€ Energjis€ né Tregun e Bashkuar” dhe
Rregullés nr. 04 t€ Shtatorit 2020 t€ ZRRE-sé€ pér “Pércaktimin e Operatorit t€ Nominuar
té Tregut té€ Energjis€ Elektrike (NEMO) pér Kryerjen e Aktiviteteve q€ kané t€ béjné
me bashkimin e tregut dhe funksionimin e pérbashkét té tregut”;

‘Ndarja e ploté e bashkimit té tregjeve’ nénkupton situatén kur bashkimi i tregut té
energjis€ elektrike t€ dit€s né avancé Shqipéri — Kosové, nuk ka mundur té€ prodhojé
rezultate duke ndikuar né t€ dy zonat ofertuese brenda tij, duke guar né€ zbatimin e
procedurave rezervé né€ ¢do kufi t€ zonés ofertuese.

Neni 3
Baza ligjore

Kéto procedura rezervé jané hartuar dhe miratohen né pérputhje me:

1.

2.

Ligjin nr. 43/2015, dt. 30/04/2015, “Pér Sektorin e Energjis€ Elektrike” i ndryshuar;
Ligjin nr. 05/L - 085 dt. 21/07/2016, pér energjin€ elektrike t€ Kosovés;

Memorandumin e mirékuptimin té Ballkanit Peréndimor 6, t€ nénshkruar né Vjené mé 27
Prill 2016, mbi zhvillimin e tregut rajonal té energjis€ elektrike dhe krijimin e kornizés pér
bashképunime té tjera t€ ardhshme té€ nénshkruar edhe nga Shqipéria dhe Kosova;

Marréveshjen Korniz€ me daté 21.10.2021, “Mbi bashkimin e tregjeve té energjisé elektrike
té Shqipérisé dhe Kosovés”;

Vendimin e Késhillit té€ Ministrave nr. 519 daté 13.7.2016, “Pér miratimin e modelit té
tregut t€ energjis€ elektrike, i ndryshuar;

Vendimin e Bordit t€ ERE nr. 134, dt. 06/09/2017, “Mbi licensimin e shoqéris€ Operatori i
Sistemit té Transmetimit OST sh.a. n€ aktivitetin e operimit té sistemit t€ transmetimit té
energjisé€ elektrike”;

Vendimin e Bordit t¢ ERE nr. 247, dat€ 29.09.2022, “Mbi licencimin e “Bursés Shqiptare

! https://www.seecao.com/
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té Energjis€é Elektrike — ALPEX” SHA, né€ veprimtarin€ e operimit t€ tregut té energjisé
elektrike”;

Vendimin e Bordit t€ ERE nr. 347, daté 27.12.2022, “Pér miratimin e rregullave té tregut té
energjisé€ elektrike (rregullat e ALPEX, pérkufizimet, procedura e tregtimit si dhe procedura
e klerimit dhe shlyerjes);

Vendimin e ZRRE Nr.V_1332 2020, daté 10.12.2020, “Mbi miratimin né€ parim t€ kérkesés
s€ KOSTT pér transferimin e disa té€ drejtave dhe detyrimeve t€¢ KOSTT tek ALPEX pér
operimin e tregut té dités né avancé dhe brenda dités té energjisé€ elektrike pér territorin e
Republikés sé Kosovés.”;

Vendimin e Bordit t€¢ ERE nr.228, daté 17.07.2023 dhe Vendimin e ZRRE V 1748 2023,
daté 17.07.2023 "Mbi pércaktimin e shoqéris€ “Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike -
ALPEX” sh.a., si Operator i Eméruar i Tregut té€ Energjisé Elektrike (NEMO)”.

Neni 4
Informimi nga NEMO

NEMO e Shqipérisé¢ dhe Kosovés qé kryen funksionin e Operatorit t€ Bashkimit té€ Tregut
(MCO) do té€ informojé OST-t€ e Shqipérisé dhe Kosovés dhe SEECAO, né rast t€ ndarjes
sé€ ploté t€ bashkimit té tregut g€ ndikon né€ interkoneksionin Shqipéri-Kosové (AL-KS); né
pérputhje me aktet ligjore, nénligjore, rregullatore dhe marréveshjet midis OST-ve dhe
NEMO-s té Shqipéris€ dhe Kosovés.

Neni 5
Kérkesa pér njé sistem té pérbashkét komunikimi rezerve

Né njé sesion normal t€ bashkimit té€ tregut, OST dhe KOSTT do té krijojné komunikim
ndérmjet njéri-tjetrit népérmjet njé mekanizmi kryesor (platformat elektronike pérkatése) té
shkémbimit t€ t€ dhénave.

OST dhe KOSTT duhet té krijojné té paktén nj€ lidhje alternative ndérmjet tyre pérmes
mekanizmit rezervé té shkémbimit té t€ dhénave. Nése shfaqet njé problem me mekanizmin
kryesor té shkémbimit té t€ dhénave, shpérndarja e t€ dhénave do té béhet me mekanizmin
rezervé t€ shkémbimit té€ t€ dhénave.

Mekanizma t€ ndryshém alternativé (e-maili/ telefoni) pér shkémbimin e t€ dhénave hyrése dhe
dalése ndérmjet OST dhe KOSTT, do té krijohen duke marré parasysh zgjidhjet teknike té
disponueshme.

Né zbatim té pikés 1, 2 dhe 3 té€ kétij neni, OST dhe KOSTT do té veprojné si mé poshté né
lidhje me pércaktimin dhe komunikimin e informacionit t€ kapacitetit ndérkufitar qé do vihet
né€ dispozicion té bashkimit té tregjeve:

i. Kur njéra nga OST-té nuk e ka funksionale platformén elektronike, do t’i komunikojé me
email, menjéheré OST-sé tjetér se nuk ka mundési ta gjenerojé/dérgojé informacionin e saj
té kapacitetit ndérkufitar. Informacioni i kapacitetit ndérkufitar do té vihet né dispozicion

4
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té bashkimit té tregjeve, né ményré automatike népérmjet platformés elektronike nga OST-
ja me platformén elektronike funksionale tek NEMO dhe do té pérfshijé dhe konfirmimin
e OST-s€, q€ nuk e ka platformén elektronike funksionale.

ii. Kur té€ dyja OST-t€ nuk e kan€ komunikimin me platformé elektronike si mekanizém
kryesor, ky komunikimi do té béhet me e-mail pér t’i komunikuar NEMO-s informacionin
e kapacitetit ndérkufitar né dispozicion t€ bashkimit té tregjeve.

iii. Kur pérve¢ mungesés s€ komunikimit me platformé elektronike ndodh edhe qé njéra nga
OST-té nuk e ka funksionale komunikimin elektronike me e-mail, do t’i komunikojé me
me telefon, menjéheré, informacionin e saj t€ kapacitetit ndérkufitar OST-s€ tjetér (me
komunikim funksional elektronik me e-mail). Informacioni i kapacitetit ndérkufitar do té
vihet né€ dispozicion t€ bashkimit t€ tregjeve me e-mail nga OST-ja me komunikim
funksional elektronik me e-mail tek NEMO dhe do té pérfshijé dhe konfirmimin e OST-sé
q€ nuk e ka komunikimin elektronik me e-mail funksionale.

T€ dhénat konfidenciale do t€ shkémbehen gjithmoné né ményré té sigurté.

Neni 6
Procedura rezervé

NE rast se procesi 1 bashkimit té tregut t€ dit€s n€ avancé nuk éshté né gjendje té€ prodhojé
rezultate, OST dhe KOSTT do té iniciojné procedurén rezervé té dités né avancé dhe do té

nisin ekzekutimin e ankandeve né€ hije né platformén e alokimit te SEECAO.

Ankandet né€ hije mbahen shtaté dité n€ javé, duke pérfshiré fundjavén dhe festat publike, né
pérputhje me rregullat e ankandit n€ hije.

Specifikimi i ankandit t€ njé ankandi né hije do té publikohet nga platforma e alokimit té
SEECAO, paraprakisht sipas Rregullave t€ ankandit né hije.

Neni 7
Pamundésia pér fillimin e procedurave rezervé (Ankandit né hije)

Né rast t€ pamundésis€ pér fillimin apo zhvillimin e procedurave t€ ankandit né hije, do té
zbatohen parashikimet e Rregullave té€ ankandit né€ hije t¢ SEECAO.

Neni 8
Data e zbatimit

Kéto procedura do t€ zbatohen pas miratimit nga Entet Rregullatore t€ Shqipérisé dhe Kosovés.

Neni 9
Gjuha

Gjuha e kétyre Procedurave do té jeté gjuha shqipe.



